
2297 26/11 76: ForespØrgsel vedr. SAS' forhold. 2298 

Forslag otn motiveret dagsorden af Ivar Han- 
sen (se foran) 
vedtoges enstemmigt med 135 stemmer; 11 
medlemmer stemte hverken for eller imod. 

Forslag om motiveret dagsorden af Glens- 
gård (se foran) var dermed 
bortfaldet. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Kirkeudvalget (26/11 76): 
Udtræder: Halvgaard 
Ny stedf.: Poulsgaard 

Boligudvalget (26/11 76): 
Udtræder: Askjær Jørgensen 
Ny stedf.: Bach 

Landbrugs- og fiskeriudv. (26/11 76): 
Udtræder: Dohrmann 
Ny stedf.: Ove Jensen 

Skatte- og 'afgiftsudv. (26/11 76): 
Udtræder: Askjær Jørgensen 
Nyt medlem: Ove Jensen 

Statsministeren har meddelt mig, at han øn- 
sker i dag uden for dagsordenen at fremsætte 
en udtalelse i henhold til forretningsordenens 
§ 19, stk. 2. 

Udtalelsen vil blive fremsat kl. 18, og jeg skal 
derfor udsætte mødet til kl. 18. 

MØdet udsat kl. 14.43. 

MØdet genoptaget kl. 18.00. 

Formanden: 
Jeg giver ordet til statsministeren, for at han 

kan fremsætte den bebudede udtalelse. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Det er regeringens opfattelse, at den interna- 

tionale Økonomiske udvikling kan medføre en 
belastning for vort samfund, som ikke alene er 
af økonomisk, men også af politisk karakter. 
Regeringen har derfor lige siden sin tiltræ- 
den bestræbt sig på trods meget vanskelige par- 
lamentariske vilkår at skabe et bredt samarbej- 
de om en politik, som kunne møde den udfor- 
dring, vort samfund blev stillet over for. 

Allerede i foråret 1975 fik den gennemført 
en række love, som klart tilsigtede at bremse 
stigningen i omkostningsniveauet og forbedre 
konkurrenceevnen over for udlandet. I sep- 
tember 1975 lykkedes det også at opnå enig- 
hed mellem partier, som udgjorde et stort fler- 
tal i folketinget, om hovedlinjerne i en bred 
Økonomisk stabiliseringspolitik, som samtidig 
på kortere sigt skar toppen af vinterens ar- 
bejdsløshed. 

Da de ydre vilkår for dansk erhvervsliv i 
løbet af 1976 desværre ikke tegnede sig så posi- 
tivt, som man havde kunnet forvente, blev det 
for 3 måneder siden nødvendigt at vedtage en 
stramning af denne politik. Det var nødvendigt 
at sikre sig, at pris- og omkostningsudviklin- 
gen i de nærmest kommende år blev neddæm- 
pet, neddæmpet, så vi havde en rimelig mulig- 
hed for at reducere den alt for høje arbejds- 
løshed. Det, som var afgørende for regeringen 
i denne situation var at føre en politik, som 
kunne accepteres af brede kredse i befolknin- 
gen. Det lykkedes at samle et om end beske- 
dent flertal i folketinget om en politik, som 
rakte frem over det næste par år, og som på 
realistisk vis afvejede de Økonomiske og poli- 
tiske muligheder og begrænsninger. 

Denne politik er i de seneste uger blevet ud- 
fordret fra to sider. På den ene side er den 
stillet over for overenskomststridige konflikter, 
som kunne medføre, at væsentlige del af sam- 
fundet blev lammet. Og på den anden side ud- 
løste denne situation en række politiske krav, 
som i deres videste konsekvens kunne blive al- 
vorlige og virkelig skabe uro. Man kan have 
forståelse for de lønkrav, der er fremsat, men 
man må under alle omstændigheder tage skarpt 
afstand fra den fremgangsmåde, der blev an- 
vendt, og fra de helt urimelige konsekvenser, 
som disse handlinger har haft. 

Regeringen har derfor været fast besluttet 
på, at den situation, som i de seneste dage har 
præget vort samfund, hurtigt måtte bringes til 
ophør. Jeg kan i den forbindelse meddele, at 
vi har fået meddelelse om, at den løbende olie- 
konflikt nu tyder på at ville ophøre. 


